A vita nostrę vsus, valde necessarius æstimatur. Sed tibi quod sufficere rationabilis familiaris hominibus; ad declaranda quę noxia sunt. Etenim si ouibus & capris sensus suppetit naturalis cauendi contraria, solo intellectu discernentibus læsionem: tu cui & sermonis facultas præstō est, & artis medicina solertia suppetit, remedia sanitatis explorans, & rerum frequens experientia, malorum nobis effugia demonstrando, difficile dic mihi poteris periculosa vitare, quorum nihil est otiosē, vel inutiliter constitutum? Aut enim pastum ministrant, certis quibusque pecudibus; aut nobis ægrotantibus solatia conferunt ad salutem. Nam cicutam sturni solent edere: cuius venenum, pro qualitate sui corporis dicuntur effugere. Tenuissima enim sunt adiacentia eorum cordi spiramina, priusque illis euenit vt digerant, quę sumperunt, quam frigiditas ad intima eorum intestina perueniat. Coturnicibus etiam in vsu efcę habetur helleborus, huius virus pestiferum, naturę suę quadam temperatione deuitant; hæc autem omnia nos ipsos quoq; iuuarē creduntur. Ex mandragora enim somnifera medicina componuntur, grauissimis membrorum doloribus profutura. Quidam autē per cicutam molestissimā vesendi rabiem mitigarunt: nonnulli per helleborum diuturna vitia corporis extinxerunt. Ergo vnde putas conditori crimen obijcere: inde potius referendę sibi laudis argumenta fortiris. *Germinet terra*. Quantam igitur dicit alimoniam sponte in folijs herbarum, & in radicibus & seminibus inueniri, vel quantum ex cultu & diligentia conferri, quanquam non continuè præcepit fructum semenq; produci, sed germinare prius statuit, & virere tellurem; & tūc maturare semen, vt prima illa præceptio, documentum naturę fieret ad rationem sequentium. Quomodo ergo secundum genus semina terra producit, cum fuluum triticū ferentes, atrum plerumque colligimus? Quod non pertinet ad mutationem generis, sed infirmitatem quandam & languorem seminis fuisse dicemus. Neque enim desijt esse frumentum, quod aduisione nigratum est, sicut ex ipsa possumus appellatione cognoscere, quia nimietate frigoris excocta species, in alium, semen & colorem transtulit & saporem. Sicut è contra, si ager fecundus extiterit, & cęli elementia potiatur: mox ad pristinum schema reuertitur. Lolium verō & cætera adulterina genera, quę zizania solent nuncupare scriptura, victualibus admixta legetibus; nō ex tritici corruptione gignuntur, sed ex sua propria nascuntur origine. Horum consideratio illis conferenda est, qui Domini mandata subuertunt, & non sincerē verbum monitionis accipiunt; sed maligno magisterio deprauati, audent se membris Ecclesię salubribus admiscere, vt morbi sui clandestinam perniciem latenter mentibus integris inoleant; licet Dominus perfectionem credentium, meritō seminis comparat incrementis, ita dicens. *Vt homo mittat sementem super terram, & ille dormiat, & surgat nocte, ac die, menses autem leuatur & crescit, ipso nesciente*. Sponte enim terra fructiferat: primo fœnum, postea spicam. *Germinet terra herbam*. Igitur in breuissimo temporis momento, à germinatione tellus incipiens, vt legem creatoris impleret, per omnes crescendi profecta gradus, mox ad maturitatem, quę nascebantur erexit. Cerneres eo tempore, saltus omnes herbarum viriditate splendescere: campos etiam turgidis mēsisibus exornatos, imaginem quodammodo pelagi fluctuantis, spicarum motibus amulari. Omne tunc fœnum & omne genus olitorium; & si qui arbutiuum vel nullarium est, copiosius super terram fructibus eminebat. Nulla tunc erat desperatio metuenda seminibus: non ignauia culpanda cultorum, non ærum intemperantia, non vilius causę querela corruptelam frugibus apportantis, non condemnatio, quę fertilitatem posset impedire terrarum. Postea enim delictum extitit; pro quo sumus addicti, vt in sudore nostri vultus, panem manducaremus. Inter hæc præcepit quoque lignum nasci fructuosum faciens fructum; cuius semen in seipso est secundum genus & similitudinem. Huius igitur editione sermonis, omnia cōfestim memora densabantur, arbores etiam quibus mos est in altum surgere, id est, olea, vel cedrus, & cypressus, & pinus, nec non frutices folijs vestiebantur, & frondibus virgulta. Quinetiam quę cotinaria vocitantur, roseta dico, & myrreta, & laureta

sub vno temporis momento, cum ante non essent, singula A cum sui proprietate surgebant: alterum ab altero, manifestissima probatione discretum, & certa designatione productum. Verumtamen illo tempore, rosa sine spina fuit. Nam postea pulchritudini eius adiuncta est: vt esset videlicet voluptati sollicitudo contigua, reminiscens nobis peccatum, cuius gratia dumos & vepres generare terra damnata est. Quæ iubetur & lignum faciens fructum producere; sed multa ligna videmus, neque semen, neque fructum ferentia. Ad hoc dicemus, quia quæ sunt vtiliora, mandari memoriæ principaliter meruerunt; deinde subtiliter inquirentibus patefiet aut seminarias esse omnes arbores, aut similem semini habere virtutem. Populus enim vel vlinus, & salix, & aliæ tales, fructum quidem nullum videntur afferre, manifestum tamen semen B in eis, si quis attentius scrutetur inueniet. Subiectum enim earum folijs, granum quod miscum nuncupare solent; hi qui vocabulorum compositionibus operam dederunt, hoc vim seminis obtinet. Nam ea quæ de ramorum plantatione nascuntur: ex semetipsis, quam plurimum radices fundunt. Forsitan & gemmæ illæ, quæ de stirpe truduntur, rationem quandam seminis habent: quas agricultores auulsas reparandi causa generis, pastinare consueverunt. Primum tamen vt supra diximus, arbores illæ dignæ memoratu habentur, quæ nostram vitam suis fructibus sustentantes, atque hominem nutriendas, inuidiosam ei facturæ erant fruendi libertatem: sicut vitis quæ vinum generat, lactificans cor hominis, & olea fructum ferens, qui vultum exhilarat, in misericordia. Itaque radix vineæ habet in circo sarmenta virentia, diffusa per terram: ex quibus primo germen oritur, quod sit labrusca, post hoc vua. Sufficit igitur, vinea quoque prudenter inspecta, recordationem tibi naturæ subijcere. Meministi enim dominici sermonis exemplum, quo se dicit esse vitem, patrem vero cultorem. Singulos autem nostrum, qui per fidem inferti sumus Ecclesiæ, sarmenta nuncupauit: prouocans ad fructificationem copiosam, ne desidias accusati, flammis contradamur æternis. Denique non cessat; vbique animas hominum vitibus comparando. Sic enim dicit. *Vinea facta est dilectio in cornu pingui.* Et iterum, *Vineam plantauit, & sepe circumdedit,* animas videlicet indicans hominum, quas caelestium mandatorum munitione conspexit: apposita nihilominus angelorum custodia, sicut scriptum est. *Immittit angelum Dominus in circuitu timentium eum, & eripiet eos.* Deinde velut vallos quosdam quibus fulciremur, erexit: constituit in Ecclesia, primo Apostolus, secundo Prophetis, tertio magistris. Arque ita nos exemplis veterum sanctorum suscitans in sublime prouexit: nec omnino passus est mentem nostram humi iacentem, fieri dignam calcationibus aliorum. Vult etiam nos velut quibusdam vitis clauiculis, id est, amplexibus caritatis affectos & proximum quemque diligentes, impetu animi semper ad superiora contendere: similes effectos sarmentis quæ solent paulatim crescendo, ad summos arborum vertices peruenire. Exigit nos etiam fossionem pati. Foditur autem mens, sæcularium depositione curarum; quæ cordibus nostris onus graue consingunt. Ergo qui illecebras corporeæ voluptatis abiecerit, & execrabilis ambitum gloriæ diuitiarumque contempserit; tanquam fossionis cultura nitescens, aspirare liberè incipit, omni labe terrenæ conuersationis absterisa. Conuenit etiam nos secundum proverbij rationem, minime luxuriantes effluere, id est, nos ostentatoriè viuere, nec captare decus laudis externæ; sed fertiles nos vero demonstrare cultori bonorum operum præferentes industriam. Tu autem sicut oliua fructifera nulla te spe nudaueris, sed semper habeto fidei viridem, validamque constantiam. Ita enim viuacitatem illius arboris, & opulentiam fructuosam videberis imitari: si vberimè misericordiam omni tempore largiaris. Sed etiam redeamus ad scrutationem disputationis artificis. Quanta tunc genera extiterent lignorum, quorum quædam foecunda sunt, alia proiectibilia, nonnulla nauibus fabricandis accommoda, quædam focus necessaria? Rursus in his varius expectatur ornatus, quorum & proprietatis inuestigatio difficilis ha-

betur, & differentia singulorum. Nam alia profundioribus, alia summis, & leuibis sunt annexa radicibus: alia in altum porrecta, singulisque defixa stipitibus, alia humiliora; & de stirpibus suis oculos plures fundentia. Et quorum vertices sunt excelsum; eorum radices multiplices, & profundiores habentur, in circoque diffusa: quas velut fundamina quædam natura subiecit, quibus moles supposita valeat sustentari. Quanta etiam diuersitas in corticibus est, quorum aliæ lenes sunt & nitidæ, nonnullæ nodosæ & asperæ, aliæ simplices, ceteræ etiam multis confertæ caudicibus? Et quod magis miraberis: senectutis & iuuentutis humanæ similitudo reperitur in eis. Nam nouellorum, & pollentium virgultorum deductus & tensus est cortex; senescentium vero rugosus & scaber. Et his quædam cum fuerint amputata regerminant, alia mox cum truncantur arefcunt: tanquam mortem quandam ex incisionis iniuria perferendo. Multis sanè probatum est, quia exusta, vel incisæ pinus, glandiferum transformant. Notum est etiam, quasdam diligentia cultorum curatas, naturali penitus malitia caruisse. Nam mala Punica quæ sunt acidiora, vel amaras amygdalas, hoc modo ferunt posse molliri: si iuxta radicem, truncis earum terebratis tædæ cuneus per medium cardinis transfigatur, omnem molestiam saporis incongrui, mutatione dulcedinis exempturus. Idcirco nullus hominum caligine malignitatis offusus de propria salute desperet, sciens quod agricultura quidem primorum qualitates reducit in melius, labor autem spiritalis potens est omnium morborum superare nequitiam. Et sanè tantam in arborum foecunditatibus videmus esse distantiam: quantam nec verbo quidem possumus explicare. Neque enim solum in altero genere discretio factum continetur: sed in singulis etiam plurima diuersitas inuenitur. Siquidem aliud specimen masculini fructus, aliud foemini, cultorum fertur tradidisse solertia: quin etiam palmas gemini esse sexus affirmant. Nam videtur quomodo apud eos quæ foemina nominatur, ramos proprios incuruat ad marem velut concubitum petens: vt possit ex eius admixtione concipere. Vnde ingeniosi agricolæ, sublatis de masculo certos oculos, foemina dicuntur inserere; & ita quasi coitu desiderato repleta confestim subductis brachijs pristinum recurrere ad statum. Hæc autem de ficis quoque narratur. Nam quidam plantas agrestes hortensibus narratur apponere: nonnulli etiam fructum caprifici domesticis alligant, conferendæ vilitudinis causa, quo possint germina sua retinere cadentia. Cuius rei videlicet figura, monere nos creditur: vt agnoscamus, quia oportet plerumque etiam ab alienigenis, capere nos fidei documentum, ad professionem bonorum operum declarandam. Si enim videres quempiam de gentibus, aut hæreticis, ab Ecclesia Domini segregatum, vitæ morumque cultibus honestatum; eniti debebis impensius, & studium tuum magis ac magis augere quo possis accedere prope illam fructiferam ficum, quæ de societate syluestrium vigorem mutuata secundum, vitia quidem molesti fluxus inhibuit, subsidia vero vicina fertilitatis arripuit. Igitur si tanta ratio generationis illarum est, vt vix pauca pro multis potuerimus exponere, quis omnium fructuum varietates, qualitates schemataue percurrat, & quanta in singulis habeatur vtilitas, cum sint aliæ, quæ sole decoctæ maturefcunt, aliæ quæ tegmentorum præsidio defensæ plenesunt? Et quomodo eorum, quæ mollem fructum ferunt folia fortiora sunt, sicut ficis quorum autem fructus durior habetur, membranarum textura tenetior est, sicut nuce: quia ficus videlicet propter imbecillitatem merito flagitat opem maioris auxilij, nucibus autem læsionem facere potuisset densior opacitas foliorum. Pampinus etiam quam rationabiliter multiformi formatione perfectus est, vt vua per eam partem quæ tegitur, aëris repellat iniuriam, per eam vero quæ patet, fomenta solani coloris excipiat. nihil itaque fortuitum, nihil irrationabile factum videmus. Est in omnibus ineffabilis quædam mirandaque sapientia. Quæ autem mens aut cuius facundia sufficere comprehendere cunctas subtiliter, vt & contemplari proprietates valeat, & discernere differentias singulorum, vel latentium penitus causarum

caularum secreta rimari? quomodo vnus idemq; humor, per arbutorum radices attractus in officia numerosa dispergitur, aliter ipsam radicem nutrens, aliter corticem, aliter truncum, & aliter medullam? & quomodo nunc foliū fit, nunc in palmites, ramosque formatur, & fructibus præbet alimenta crescendi? lacrymas etiam quasdam per ramos, eadem fundit materia, quarum quanta sit inter se differentia, quis poterit explicare? Alia est enim lacryma scini, alius balsami succus, alius etiam de Ægyptijs, Libycisque ferulis fudor emanat. Fama est quoque, quod electrum lacryma sit cuiusdam ligni, mōre lapidis obdurata. Cuius rei testimonio sunt furculi, vel mulcæ parua, quæ confidentes in electri manantis succo, cum gelaretur hæserunt. Et omnino de eorum qualitatibus, nisi qui experiendo doctus fuerit, plenam rationem proferre non poterit: quomodo iterum ex ipso humore, vitis quidem vinum generat, olea oleum. Et non solum hoc mirabile est, quia dulcis hic, & ibi pinguis efficitur: sed quod in ipsis fructibus multiplex admodum saporis imitatione demonstratur. Alia est enim dulcedinis qualitas in vua, alia in malo, alia in ficu, alia in dactylo. Volo itaque adhuc hoc enucleatius examinare negotium; quomodo labiorum sensus, gustuique placidissimus videtur humor, eum in quibusdam pomis allata maturitate dulescit, in alijs acerbus habetur, & anxius cum acescit. Contristat autem sensum per amaritudinem nimiam: cum se in absinthio vel in scamonia diffuderit. In quernis vero, vel in corneis pomis, stipticus & durus efficitur; in terebintho autem vel nucæ, mollem recipit pinguemque substantiam. Sed cur longinquè prosequimur, cum in vna eademq; ficu, modo amarissimus sit humor in succo, modo dulcissimus in fructu, in vite autè sit acerbus cum germinat, suavis in vva matura? Colorum quoque quantas dicas esse discretiones? Denique si quando florea rura respexeris, videbis eundem liquorem, quomodo puniceus quidem habetur in hoc flore, purpureus autem vel candidus, vel aurosus in alio, maioremque rursus odoris differentiam, quam coloris ostendit. Sed iam sentio mihi sermonem in immensa spatia contemplationis auiditate proserpere. Quem nisi vinculum ad necessitatem creaturæ redegero, dies me profecto deficiet, magnificam vobis sapientiam, ex minorum comparatione pandentem. *Germinat terra a ligni fructuosum faciens fructum.* Mox ut præceptum est datum: iuga montium arboribus comantia crebrescebant, horti cernebantur exculti; ripæ fluminum diuersis frondium generibus replebantur. Quarum quedam dispositæ sunt mensas exornare mortalium, nonnullæ pabula præbere pecudibus, alia medicandi visibus aptantur; quia, ut carptim dicā, quæcunq; nobis experientia rerum diuturna congestit, vndiq; necessaria colligens; hæc velocissime dispensatio conditoris, ab initio futura prospiciens generari constituit. Sed tu cum videris domestica, syluestria, terrena, aquaria, florea, maiorem recognosce per minima, ita tamen ut admirationi propriæ dilectione creatoris adicias, inquirendo quem admodum certa lignorum facit semper esse vrentia, nonnulla quæ nudantur hyberno, & rursus eorum quæ semper virentia sunt, quedam solent folia mutare latenter, ut per hoc nunquā possint proprijs frondibus spoliari, sicut oliua, vel pinus, alia sempiternis induta folijs esse præcepit, ut palmam, quibus ex principali germinatione perceptis vsq; ad extremum finem creditur esse contenta. Illud quoque considera, quomodo arbor ea, quæ mirice nominatur, velut ambigui generis est, quippe quæ non minus, locis humidioribus quam siccoribus delectatur. Propter quod Hieremias mores varios & mutabiles huic virgulto prudenter æquiparat. *Germinat terra.* Igitur parua ista præceptio cogit eam vitæ proprias quantas habet, singulorum curiculis ad infirmandum genus herbarum, seminum lignorumque producere. Nam sicut turbo pipeus, ictu prioris verberis incitatus, curuatis spatijs gyros explicat tortuosos, acutoque fundamine, semel defixus semet ipse circumfert: ita naturæ ratio ex priorè Dei mandato sortita principium per omne transit æuum, donec ad communem terminum, finemque perueniat. Ad quem nos quoque bonorum operum repleti fructibus properemus, ut plantati in domo Domini, floreamus in aula Dei pijsimi. In

A Christo Iesu, cui gloria, & honor sit semper, & in sæcula sæculorum. Amen.

## LIBER SEXTVS.

A Thleticorum certaminum spectatores, oportet dicantium valitudinis esse consortes, quod ab editoribus ludorum lustralium facile probabitur: qui congregatos in stadio, nudato capite sedere præcipiunt. Propterea ut mihi videtur, ne non solum spectator interfir vnusquisque, sed etiam particeps sudoris existat: Ita videlicet maximorum atque excellentium spectaculorum quasitorem & summæ sapientiæ, atque ineffabilis, auditorem conuenit afferre proprias causas ad contemplationem rei propositæ, mecumque partiri laboris huius ut poterit, socium se magis arbitrans astare, quam iudicem; ne forte lateat nos veritatis inuentio, & mea culpa fiat cum auditoribus commune dispendium. Quorsus hoc dixerim? Quia videlicet proposita nobis est disputatio de mundi compositione, non ex sæculari sapientia nacta principium, sed ex quibus famulum suum Moysen Dominus docuit in specie, non per figuram locutus ad eum. Ergo necesse est, maximarum rerum studiosissimos spectatores, non in exercitatos animo, quæstionibus interesse præsentibus. Itaque si quando sub serenitate nocturna, ineffabilem syderum pulchritudinem desuspexisti, credo te captum de rerum omnium conditore quæsisse, quis floribus eiusmodi cælum variauerit, & quomodo in his quæ cernuntur maior delectatione probatur utilitas, itemque si interdiu, sobria mente discutens, considerasti diuturna miracula, per visibillumque ratione, eum qui habetur inuisibilis reputasti, omnino promptus ad audiendum venisti, dignum te demonstrans celebritate honesti huius, beatiq; spectaculi. Quapropter faciā quod solent hi qui vrbium peregrinos, manu comprehensos, ad destinata producunt, idem ut nos ad occulta miracula maxime huius ciuitatis, vt pote nescios introducam. In hac igitur vrbe sita est antiqua patria nostra, ex qua nos tradidit homicida diabolus suis sollicitatos illecebris. Hic conspiciens primam hominis generationem, & mortem quæ nos subinde secuta est, quam peperit peccatum, quod est primogenitum vetusti demonis germen; ibi recognoscis hominem, natura quidem terrenum, sed opus esse manuum diuinarum valitudine multum pecoribus deteriorum, sed animantium, inanimatorumque principem constitutum, instrumentis naturalibus imbecillum: sed ad cælum ipsum ope rationis elatum. Si hæc didicerimus; nos quidem ipsos recognoscemus, Deum reminiscemur; conditorum adorabimus, Domino seruiemus, Patrem glorificabimus, benefactorem reueremur, auctorem vitæ nostræ præsentis & futuræ non cessabimus venerari, qui per eas quas largitus est nobis diuitias, etiam earum fidem, quam promisit, ostentat & qui experimento præsentium, illa quoque quæ sperantur affirmat. Si enim temporalia sunt eiusmodi, qualia sempiterna? Si visibilia tam bona, qualia quæ non videntur? Si cæli magnitudo mensuram humanæ mentis excedit, quis sempiternorum naturam sufficiat æstimare? Si corruptioni obnoxius, tam bonus, & magnus est mobilitate velox, discursibus ordinatus, habens congruam amplitudinem, qua statutam rebus omnibus mediocritatem, transgredi non queat? Decor autem naturæ velut oculis quidam perspicuus ornamentum mundo perhibet. Si infatigabilis est eius aspectio: qualis in pulchritudine sol putabitur esse iustitiæ? Si cæco iactura est, hunc non visere, quantum dispendium patitur peccator, vera luce fraudatus? *Et dixit Deus. Fiant luminaria in firmamento cæli, ad illuminandam terram, & diuidant inter diem & noctem.* Cælum scilicet, & terra præcesserant, lux super his iam fuerat fabricata, dies à nocte discretus, arida iam reuelata erat, aqua congregata in stationem sibi deputatam, terra suis erat fructibus repleta; quippe quæ tot herbarum millia germinauerat, & varijs plantarum generibus abundabat, sol autem necdum erat & luna, ne principem videlicet patremque luminis eum vocarent, vel auctorem de terra nascentium, qui Deum nesciunt, opinarentur. Propterea quarto die dixit, *Fiant luminaria*, quia fecit *DEVS* duo luminaria.

Quis

Quis præcepit? quis obsecutus est? Num consideras in his duplicationem personarum? ubique igitur dogma deitatis, mystica narratione confertum est historiae, causaque præsto est, creandorum luminariorum, ad illustrandam terram. Quomodo ergo si lux antecesserat, nunc ad illuminationem sol dicitur constitutus? Primò quidem sermonis nostri simplicitas, nullum tibi risum moueat, si facundia vestra non affectamus elegantiam, nec compositiones sequimur clausularum. Non enim consueuimus verborum instructuras, vel euphoniã pronuntiationis excolere; sed honestam significationem nominum ubique ducimus proponendam. Aduerte itaque quomodo per naturam sufficienter quod voluit, declarauit: Pro illuminatione enim luminaria nominat: quod utique non repugnat his quæ de luce prædicta sunt. Tunc enim natura luminis est producta; nunc autem solanum corpus effectum est, quo superfertur illud primogenitum lumen. Sicut enim aliud est ignis; aliud lucerna, quorum vnum illustrandi vim possidet, aliud ministrandi causa luminis, his qui eius indigent est formatum; sic & mundissimæ illi & sincerissimæ luci pro vehiculis quibusdam luminaria ista subiecta sunt, licet Apostolus quosdam luminaria mundi nominet. Sed alia est vera lux mundi, ex cuius transusione lustrati sancti, luminaria siebant animabus his, quas veritatem docentes, de tenebris eas ignorantia liberabant. Sic & sol iste visibilis illo principali fulgore flammatus elucet. Et nulli videatur incredibile, quod diximus aliud esse luminis splendorem, aliud subiectum lumini corpus, primò quia quæ composita sunt, in duas partes diuiduntur, id est, in materiam recepticem, & in eam quæ sibi euenerit qualitatem. Sicut ergo aliud est naturalis candor, & aliud quod candescit: sic illa quæ dicta sunt distare à se quidem natura videntur: sed creatoris virtute coniuncta sunt. Et non mihi dicas, impossibile est, hæc ab alterutrum separari. Neque enim ego separationem luminis à solano corpore comprehensibilem mihi tibi que confirmo; sed quia nobis opinione sola diuisibilis æstimatur. Plane nutu conditoris possunt hæc à natura sua facile seungi. Denique nobis impossibile penitus est, ardorem solis à splendore discernere; sed Deus, volens famulum suum mirifica visione conuertete, sic apposuit rubro flammam, vt solam vim claritudinis eius, deposita torriditate monstraret. Sicut & psalmus testatur dicens. *Vox Domini intercidentis flammam ignis.* Vnde etiam in retributionibus delictorum, quæ in vita contraximus, ratio quædam nos secretior docet, partiendam ignis esse naturam: cuius lux ad illuminandos deputabitur iustos; arbor autem ad concremandos perficiet peccatores. Licet & de lunæ quoque passionibus facile queamus fidem capere quætorum, decrefcens enim, non toto corpore prorsus expenditur: sed insertam sibi lucem modo deponens, modo recipiens, concretionis, & diminutionis propriæ quasdam nobis exhibet fantasias. Nam quia senescente ea, minimè totum corpus eius expenditur, testimoniò sunt quæ videntur: Licet enim tibi aère libero nebulosisque carente vaporibus, spectare lunam deficientem, quando rotunda: sed schema est, quando globus eius, ex eo latere quod tenebrosum est, tali orbe circumscribitur, quali cum luce plena est. Quem euidenter integrum perfectumque conspiciens, ea manifestatum parte qua fulgêt, non mihi dicas, quia lux eius aduenticia est, quoniam minuitur quidem quando contra solem versitur; crescit autem cum ab eo discesserit. Nam nec nobis hoc modo discutere propositum est, sed quia aliud est eius corpus, aliud causa luminis. Tale quidem ergo mihi, & de natura solis intellige, qui ob hoc tantum discrepare videtur à lunâ; quod hic quidem susceptam semel, insitamque sibi lucem minimè deponit; illa vero sapius exuta, iterumque nudata lumen facile poterit ex se etiam quæ de sole dicta sunt confirmare. Hæc ergo luminaria statuta sunt diuidere inter diem & noctem, quorum natura, tunc ab alterna contrarietate destitit, vt erga se incomprehensibiliter haberentur, nullaque communitas tenebris possit esse cum luce. Quod enim est umbra interdiu, hoc obscuritas

habetur in nocte. Et sicut omnis umbra de corporibus lumini subiectis emittitur, mane tendens ad occasum, vespere vergens ad orientem, meridianis horis ad partem septentrionis inclinans, nox quoque ipsa, retrorsum lucis radijs repercussa fecedit. Cuius quid aliud intelligenda natura est, quam mundi obumbratio? Sicut enim lucido die, stanrem quempiam sub aurora solis mox umbra comitatur; sic obumbrato aère, qui terræ proximus est, nox efficitur, & hoc est, quod dicit; *Separauit Deus inter lucem & tenebras.* Nam ferè semper obscuritas refugit lucis aduentum; quippe quibus ex prima generatione alienatio inter se est naturaliter optata. Nunc autem solem præcepit spatia diurna peragere, lunam vero cum orbem suum compleuerit, moderatricem noctis statuit: pro certa que dimensione inuicem sibi luminaria ista succedunt. Nam sole procedente, luna si plena est, statim ducitur ad occasum. Rursus autem cum sol cursui suo metas posuerit, hæc incipit exoriri. Sed si secundum alia schemata minimè spatio noctis lunare lumen æquiparat: non interest propositæ quæstionis, solum nobis illud asserentibus, quia quando perfecta est luna, noctis obtinet principatum, proprio superans astra fulgore, terramque perlustrans; temporis autem mensuram æqualiter cum sole partitur. *Et sint, in signis, & in temporibus, & in diebus, & in annis.* Necessarias igitur humanæ vitæ, sicut longior vsus docet, signorum notationes & obseruationes inuenies: si tamen non amplius eas quam oportet inquiras. Multa enim super futuris imbribus possumus dicere: plurima quoque de vaporibus terrarum, motibusque ventorum, seu per partes venientium, seu generaliter ubique spirantium, & vtrum violenter, an placidè sunt venturi. Vium itaque ex demonstrationibus habetur solis, quod ostendit nobis Dominus, dicens futuram tempestatem cum cælum cæperit igneo rubore tristiari. Nebulis enim subeuntibus, obfuscati radij rutilo, sanguineoque colore cernuntur; aëris videlicet densitate, talem speciem nostris obrutibus exhibente, qui necdum vi caloris expressus, propter exaltantes subinde vapores, & augmentis aquarum magis magisque crassatus; certissimam tempestatem regionibus in quibus fuerit glomeratus intentat. Similiter etiam fit, quando habetur luna circumflua, vel cum solem circumdederit area, quæ vocatur, nimirum aquarum multitudinem, aut ventorum fremitus futuros annuntiat; vel cum vis circa eum fuerint discurrerentes, ij qui solis contrarij nominantur: profecto casus aliquos ætherei tractus imminere portendunt. Sicut & virgæ illæ quæ in Iridis colore sub matutinis nubibus ostenduntur, vehementes pluuias & procellas, aut aliquam omnimodo cæli perturbationem significant. Plurima etiam indicia crescente vel senescente luna, qui huic scientiæ studuerunt notasse dicuntur: asserentes quod aër terræ proximus, necessario pro lunæ schematibus, qualitatisque vertatur. Nam cum fuerit tersa, si gracilis & minimè cornibus obtulis appareat; serenitate stabilem, firmamque declarat. Sin autem rubicunda, pinguisque cornibus habeatur: imbres nimios, australemque violentiam minatur. Horum igitur obseruatio quantum commoditatis impendat hominibus quis ignorat? Possunt enim nauigaturi intra portum retinere classem, futura pericula præuidentes: viator item cantus effectus ex cæli tristitia, tranquillitatis tempus expectat, agricultores quoque seminibus & plantis, sollicitam diligentiam commodantes, ex memoratis instructi signis oportunitatem congruam præstolantur. Quid, quod solutiones etiam rerum omnium in sole, lunaque & stellis, visenda prodigia Dominus prædicauit dicens; *Sol vertetur in sanguinem, & luna non dabit lucem suam.* Verum hæc indicia sunt mundanæ consummationis, vt diximus. Sed illi qui vltra fossam, saltus suos conantur extendere: ad rationem Genesis cursum propositi sermonis inflectunt. Ferunt enim vitam nostram de motu pendere celestium, propterea Chaldæi notationes astrorum ad casus humanos asserunt pertinere, simplexque dictum scripture quod ait in signis, non ad mutationem videlicet aëris, vel temporum qualitatem, sed ad sortem vitæ transferentes humanæ, prout sibi videtur, exponunt; dicentes, quorundam discurrantium

lyderum complexionem, cum ad illas stellas quæ in Zodiaco mouentur circulo, si tale verbi gratia schema coierint, certam genesin solere perficere; rursusque si aliter habitus illarum fuerit, contraria decreta componit. De quibus non erit fortassis inutile; si aperienda quæstionis gratia, pauld superius repetita serie narrationis exordiar. Dico autem non meum quid proprium, sed cõfutationis illorum causa, suis vtat elogijs: vt & ij qui errore præuerti sunt, remedia conceptæ læsionis accipiant, & cæteri munimen aliquod, ne similia patiantur inueniant. Repertores igitur geniæ rationis diurnitate temporis experti, quod eos de schematibus multa diffugiant, in angustum penitus temporis redigere mensuram, vt etiam minutissimo intervallo, sicut dicit Apostolus, in momento, & in puncto, magna sit inter genesin genesimque distantia, asserentes, quod ille, qui natus est in hoc puncto, rex erit gentium, princepsque populorum, maximam potentiam, multasque diuitias sortiturus; eum autem qui in illo momento creatus est, mendicum, & vagum fore, quotidianique victus causa, diuersorum ianuas obiturum. Ided namque circulum, qui signifer appellatur in duodecim partibus diuidit; quoniam sol per triginta dies egreditur duodecimū locum fere eius quæ ἀπλανής, id est, inerrabilis vocitatur. Et rursus vnumquodque membrum partium tricenarum per spatia duodena deauctur: quorum singulas iterum portiones in alia sexaginta distribuunt; eorumque sexaginta sexagies portiones enumerant. Huiusmodi ergo nascentium genesin disponentes; videamus si possunt hanc subtilitatem, sub temporis dimensione seruare. Mox enim vt infans processerit ex vtero, speculari necesse est obstetricem, quæ dicat, puer sit an puella quod natum est: & expectat vagitum quo capiat paruuli viuentis indicium. Quanta vis dum hæc aguntur, sexagies dicas transisse momenta. Itaque manifestatur editus puer mathematico, quanta dicimus elapsa esse puncta, dum medice responsa redduntur. Quod & si contigerit extra fores cubiculi stare eum qui nascentis horam colligit; oportet visitari laterculum, vt diligenter, & sine vlla intermissione calculari possit cursus horarum, siue diurni fuerint, siue nocturni. Quantonum igitur sexagesimorum numerus, eo ipso tempore præterijisse putabitur? Necesse est enim vt inueniatur stella, quæ non solum in quota parte duodecimi spatij, sed etiam in quoto puncto duodecies diuisa portionis assistit, vel potius in quoto momento sexagesimorum reperitur, in quibus diximus decretorum sortem fuisse diuisam, aut vt omnino veritas inquiratur, in quoto eorum sexagesimorum ostento, quæ à primis sunt sexagesimis reparata. Verum istam sic enucleatam, & incomprehensibilem temporis inuentionem, in singulis quibusque planetis fieri, necessarium esse confirmant: vt agnoscat, qualem habitum gesserit, aduersus erraticas stellas, vel quale inter se schema tenuerint, cum nasceretur infantulus. Nam si hora sollicitè non fuerit custodita, contigeritque vel modicum quid de illa subtilissima ratiocinatione mutari: prorsus obseruatio tota confunditur. Sunt quidem risu digni, qui huius inexplicabilis disciplinæ studijs vacauerunt: sed multo magis illi, qui auidius in eos inhiant, tanquam scientes aliquid. Itaque solent euentus, & effigies quoque prædicere singulorum, declarantes illum crispo capillo futurum, & alacrem; quoniam in ariete posita est eius hora; talis enim species est eius animalis, eritque magnæ potentia: quoniam principalis est aries. Præsidentem quoque futurum, & quæstiosum, quoniam pecus istud sine molestia depositam lanam facile resumit ministrante natura. Qui autem sub tauro creatus est tyrannicus erit, & laboriosus, idemque seruilis, taurus enim iugo submittere colla consueuit. Qui vero signo scorpionis nascitur, vulnificus habebitur, vt pote similis illi: Qui autem sub hora libræ fuerit editus, iustus efficitur; propter æquitatem qua seruat in trutina. Quid his risibilis fieri poterit? Aries igitur ex quo genesin mutuaris hominibus, duodecima pars cæli habetur; in quo si sol constiterit, ætherea signa contingit, libra quoque vel taurus, duodecima portio est signiferi circuli. Quomodo ergo principales causas asserendo vitæ mortalium, de terrenis pecudibus nascentium formas mentes, & dicis mu-